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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ ..89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOSOSCAIXAS

TODAS AS CONTAS

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 29/09/2015

MOVIMENTAÇÕES DO CAIXA
ENTRADAS (DÉBITO) VALORES SAíDAS (CRÉDITO) VALORES

Receitas Orçamentárias 0,00 Despesas Orçamentárias 0,00

Receitas Extra-Qrçamentãrias 0,00 Despesas Extra-Orçamentãrlas 0,00

Retiradas de Bancos 0,00 Depósitos Bancários 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00

Saldo Anterior 0,00 Saldo do dia 0,00

SOMA 0,00 SOMA 0,00

MOVIMENTAÇÕES DOS CAIXASIBANCOS
CAIXA SALDO DÉBITOS CRÉDITOS SALDO

ANTERIOR DEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

BANCOS SALDO DÉBITOS CRÉDITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL

29049 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 48.377,22 0,00 0,00 48.377,22

29836 - BANCO ITAU - CAMARA 10809 318.043,76 0,00 2.384.15 315.659,61

TOTAL 366.420,98 0,00 2.384,15 364.036,83

TOTAL CAIXA/BANCOS 366.420,98 0,00 2.384,15 364.036,83

TRANSFERÊNCIAS BANCÁRIAS
DESCRiÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL BANCO

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

BlIse: ClI1'8zlnho

Tesoursr7a>Relatorios>EmissAo de Boletim caJ2_emlssbolOO2.php Emissor: Fabiano S<lntiago Pereira Exere: 2015 Data: JO"{)9-2015 _ 11:19:21 Pág 115
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ. 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

TOTAL

I
I

VALOR I
0,00 I

ESTORNO I
0,00 I

TOTAL TOTAL CONTA
0,00 0,00

Base: caralinho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO VALOR ESTORNO I TOTAL I TOTAL CONTA

TOTAL 0,00 0,00 I 0,00 I 0,00

Base: cerazlnho

Tesourotia>Retat6rios>Emlss~o de Boletim cai2_emiSSboKJ02.php Emissor: Fabiano Santiago Pernira Exeff;: 2015 Data: JO.{l9-2015. 11:19:21 Pâg.Y5
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO

29836 -BANCOITAU-CAMARA

TOTAL

.,,;;••;c:;;~;;_;;.;;;ho;--------------------

VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA

2.384,15 0,00 2.384,15 2.384,15

2.384,15 0,00 2.384,15 0,00

~ I!J

Tesouraria>Refa/órios>Emfssbo de Boletim caf2_emfSSbotOO2.php Emissor. Fabiano Santiago Pereira Exare: 2015 Data: JO'(}9-2015 _ 11:19:21
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

WMV.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODO$ OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO I VALOR I ESTORNO TOTAL BANCO

TOTAL I 0,00 I 0,00 0,00 0,00

A,tiIl
Fabiano Perefra

Base: Cl!I'8z1nho

Tesouraria>Rel8tórios>EmissAo de Boletim cai2_emissboJOO2.php Emissor: Fabiano Santiago Pereira Exerc: 2015 Data: 3Q-.09.2015 _ 11:19."21 Pág 5/5



fi CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N°: 305912
Av Flores da Cunha
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 09/09/2015
54-33302322

89.965.222/0001-52
Dadosdo Credor.

Ór9ão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 129383 CNPJ: 10700487000179

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : DP SERViÇOS DE REFLORESTAMENTO LTOA

Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA BARAO DO TRIUNFO

Proj/Atlv : 2001 - CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO E DOS EQUIPAMENTOS Municiplo : CARAZINHO-RS CEP:

Dotação 01.01.01.031.0001.2001.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta

Elemento 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone : 33303056 Fax
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Recurso : 1 - LIVRE I Empe,",N' II
Valor do Empenho

IProcesso 778/2015 370,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO

3339039780000 LIMPEZA E CONSERVACAO 370,00 0,00- 0,00 370,00

Ret. Nota Fiscal n": 32, de 09/0912015 370,00 0,00 0,00 370,00

TOTAL DA ORDEM 370,00

SALDO ANTERIOR 370,00

OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. SERVIÇOS DE LIMPEZA E AJARDINAMENTO, PEQUENAS PODAS, CAPINA PAliO FRENTE E FUNDOS, COM RETIRADA SUJEIRAS, GALHOS, CFE.

SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

liQUIDO DA ORDEM DE PAGTO.
-'

TOTAL 0,00 370,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-Se TeSOURARIA

EMPE
RECO~ ',._J( f ('.-IM n)Oo;!Õ
1 iJb~rl\ CHEQUEN° DATA

1'1, D~ A$ ,i)Q [,. , (jQ""V DATA ,
<./ 1'" '" BANCON"

?2e;7'tW ./- DOCUMENTON°

/~,

PresIdenteLegIslativo
Paulinode Moura ,

1Jj;y
õífê1õidéknte

C1aytonPereira
AGENTEFINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNicIP10 DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDorrOTAL EMPENHADO

R$ R$

EM / , EM ---'--_/_--
CREDOR CREDOR



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000778
09/09/2015
ORDINÁRIO

22.273,80

30.000,00Valor Orçado

PROCESSO DE COMPRA N° 000000

AUTORIZAÇÃO N° 268657

_V_'_k"_E_m_"'_"_ha_'_' 3_70_,_0_0__ 11 SaldoAtual

SEQ. 00 EMPENHO W 393139

PROG. ADMIN CP.A.) :

1I

S_ Am,'" 22.643,80

------------

"'''''''=,,'''''=c''red'','',----------------------,
N° Credor : 129383 CNPJ: 10.700.487/0001-79
Nome : DP SERViÇOS DE REFLORESTAMENTO LTOA
Endereço : RUA 8ARAO DO TRIUNFO, 268
Município : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 33303056 Fax :

89.965.222/0001-52
01 • CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 • CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA
031 - ACAO LEGISLATIVA
0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

: 2001 - CONSERVAÇÃO DO PREDIO E DOS EQUIPAMENTOS
: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1 • LIVRE

Reduzido : 4598
Licitação
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Caracteristica Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

Recurso

Órgão
Unidade
Função
Subfunção:
Programa
ProjfAtiv
Rubrica

aUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.78.00.00 - LIMPEZA E CONSERVACAQ

1 SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 370,00 370,00
(VLR. REF. PAGTO. SERViÇOS DE LIMPEZA E AJARDINAMENTO, PEQUENAS PODAS, CAPINA PATIO FRENTE E
FUNDOS, COM RETIRADA SUJEIRAS, GALHOS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. SERViÇOS DE LIMPEZA E AJARDINAMENTO, PEQUENAS PODAS, CAPINA PATIO FRENTE
E FUNDOS, COM RETIRADA SUJEIRAS, GALHOS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 370,00

PAGUE-SE

DATA ~ ~_~ __

TESOURARIA

CHEQUE N'

BANCO N"
DOCUMENTO N'

DATA

d~."~
Clayton Pereira

Presidente legislativo
Paulino de.Moura

AGENTE FINANCEIRO

CREOOR

R'ECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICípIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDorrOTAL EMPENHADO

R$ RS
EM ' ' ----- EM ' ' _

CREOOR

Emissor: lusouza Data: 09AJSI201S Hora: 12:00:00



Dados da conta debitada:

Dados do DOC:

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
DOC C - outra titularidade

Identificacão no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 .2

Nome do favorecido: DP SERVICOS DE REFLORESTAMENTO

CPF/CNPJ: 10700487000179

Número do banco: 041 • BANCO DO ESTADO DO RIO GR

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 0000612809104

Valor do DOC: R$ 370,00

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informações fomecidas pelo pagador:

Controle: 999583435000011

DOC solicitado em 29/09/2015 às 00:00:00 via Sispag.

Autenticação:

9A8AOA3FDAEA43E16351907E5AD2BOA01894385B

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltaú; 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não fICar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa !tau: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800722 1722 (lodos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br.


~.' ':.b....•~

-
PREFEITURA MUNIOPAL DE CARAZINHO
Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadação

setor de Rscaljzacão de Tributos
Av Flores da (Linha 1264 - CENIBO I CARAZINHO - RS I CEpo 99500000

Número da Nota

32
Folha 1/1

Código de Verificação

a4b01514

Nota Fiscal de 5ervlços Eletr6nlca - NF5e

Oata / Hora Emissão:

Município Prestação:

Natureza da Dperação:

09/0912015 - 12:49

CARAZINHO

Dentro do Municipio

Perrodo de Competência:

Reg. Especial Tributação:

09/2015

Micro Empresa

PRE5TADOR DE 5ERVIÇOS

Razão Social
CAMARA MUNICIPAL DE CARA2INHO
Inscrição Municipal Fone/Fax

Endereço
FLORESDA CUNHA, 799 99500000 - CARAZINHO / RS

Razão Social
DP SERViÇOS DE REFLORESTAMENTO LTDA
Inscrição Municipal
97822
Endereço
RUA 8ARAO DO TRIUNFO, 268 FUNDOS

TOMADOR DE SERViÇOS
CPFICNP)
89.965.222/0001-52
Email

CPF/CNPj
10.700.487/0001-79

Fone/Fax Simples Nacional Inscrição Estadual
3330-3056 Sim
CEP Exibllidade
99500000 Exlgivel CARA2INHO / RS

Inscrição Estadual
025/1sento

DAD05 COMPLEMENTARE5
Código Tributação Municipio: 07.03 - Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com
obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

CNAE: M7112000 - Serviços de engenharia

DI5CRIMINAÇÃO D05 SERVIÇ05

Serviços de limpeza e ajardinamento.

VALOR TOTAL DE 5ERVIÇOS = 370,00

PIS (R$)
0,00

COFINS(R$)
0,00

INSS (R$)
0,00

IR{R$)
0,00

CSLL (R$I
0,00

Outras Retenções (R$I
0,00

Deduções
0,00
ISS Prestador (R$)
0,00

ISSTomador (R$)
0,00

Desconto Incondicionado
0,00
Desconto Condicionado
0.00

Base de Cálculo
370,00
Valor Total da Nota (R$)
370,00

Alíquota %
2,00
Valor Liquido (R$)
370,00

OUTRA5 INFORMAÇÕE5

Instituída pela Lei Complementar 179 de 25/02/2014 e regulamentada pelo Decreto executivo 065 de 22/05/2014, a autenticidade desta NFS-e pode
ser verificada no site nfse.carazinho.rs,gov.br conforme Lei complementar 179.



li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N": 306431
Av Flores da Cunha
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 17/09/2015
54-33302322- 89.965.222/0001-52

Dadosdo Credor:

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 148053 CNPJ: 13903994000106

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : GAVEA COM DE BANDEIRAS E EMB PLASTICA E

Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AVENIDA GENERAL FLORES DA CUNHA

ProjlAtiv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Municiplo : CACHOEIRINHA-RS CEP:

Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339030000000.0001 Banco/Ag./Conta

Elemento 3.3.9.0.30.00.00.00 Telefone : 51 95596007 Fax
MATERIAL DE CONSUMO

Recurso 1 - LIVRE I EmpemoN'

II
Valor do El'Tll9nho

IProcesso 811/2015 1.150,00

Dados da Ordem de Pagto.

EL.EMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339030500000 BANDEIRAS, FlAMULAS E INSIGNIAS 1.150,00 0,00 0,00 1.150,00

Rel. Nota Fiscal nO: 164, de 17/09/2015 1.150,00 0,00 0,00 1.150,00

TOTAL DA ORDEM 1.150,00

SALDO ANTERIOR 1.150,00

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VlR. REF. AQUISIÇAo DE BANDEIRA DO MUNICIPIO DE CARAZINHO EM TECIDO DE LUXO DUPLA E BORDADA 1.12X1,60, COM ROSETA QUE COMPLETA A

BANDEIRA. CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 L1auIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.150,00

CONTADOR! PAGUE.SE TESOURARIA

EMc~ OONFERI~ O ~ M, (;t~ '1'1 loS /1:5
, lJ Ilrv nU I n"l

CHEQUEN' DATA

1}\ oS I ~\5 T-JrL''-.../ u DATA I
nlador BANCON"

~()v'\.--

DOCUMENTON"

PresidenteLegislativo

Á~~';

Paul:node Moura fjJ
õJrêtõr Expédiente

ClaytonPereira
AGENTEFINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Â:

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOT AL EMPENHADO

R$ R$

EM I I EM I I

CREDOR CREDOR

1" via



li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000811
Av Flores da Cunha, 799 DATA DE EMiSSÃO:CARAZINHO

17/09/2015
54.33302322 TIPO: ORDINÁRIO

89.965.222/0001.52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Dados do Credor:

N° Credor : 148053 CNPJ: 13.903.994/0001-06
Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : GAVEA COM DE BANDEIRAS E EMB PLASTICA E
Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AVENIDA GENERAL FLORES DA CUNHA. 1953
Sublunção: 031 -ACAO LEGISLATIVA Município : CACHOEIRINHA-RS CEP : 94910003

Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 51 95596007 Fax:

Proj/Atlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.3.9.0.30.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO W 393558

MATERIAL DE CONSUMO
Recurso : 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO N° 269081 PROC. AOM1N (P.A.) :

I
Valor Orçado 80.000.00 II Saldo Antenor 26.372.83 IReduzido : 4597

Licitação
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valor Empenhado 1.150.00 II Saldo Atual 25.222.83 ICaracterística Peculiar : 000 - NÃo SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3,3.9.0.30.50.00.00 • BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

1 BANDEIRA
1.150,00 1.150,00

(VLR. REF. AQUISiÇÃO DE BANDEIRA 00 MUNICíPIO DE CARAZINHO EM TECIDO DE LUXO DUPLA E BORDADA
1,12X1,60, COM ROSETA QUE COMPLETA A BANDEIRA, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES

ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. AQUISiÇÃO DE BANDEIRA DO MUNICIPIO DE CARAZINHO EM TECIDO DE LUXO DUPLA E

BORDADA 1,12X1,60. COM ROSETA QUE COMPLETA A BANDEIRA, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES

ANEXOS.

DESTINO:
TOTAL 1.150,00

CONTADORIA GERAL PAGUE.SE TESOURARIA

ljrr :N~~~.J11 I I
CHEQUE N" DATA

'IJ'i'ntaoor
DATA I I

BANCO N"

W<rY"'1 ()v",,", [)()ClJMENTO N'

Presidente leglslalivo

~;;".
Paullno de Moura

Clayton Pereira
AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUN1ClpI0 DE CARAZINHO. A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDorrOTAL EMPENHADO

R$ RS
EM I I EM I I

CREDOR CREDOR

Et7IJSSOr./USOIIZ8 Data: 17109/2015 Hora:12:00:00



Dados da conta debitada:

Dados do DOC:

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
DOC C - outra titularidade

Identificacão no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: GAVEA COM DE BANDEIRAS E EMB P

CPF/CNPJ: 13903994000106

Número do banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA

Agência 0392 CINELANDIA - RIO DE JANEI

Conta corrente: 0000000673579

Valor do DOC: R$ 1.150,00

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 999583435000029

DOC solicitado em 29/09/2015 às 00:00:00 via Sispag.

Autenticação:

8797CE3AC09D2DBECD76D1 D1F2F6CE687C300CFB

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir. ligue para o SAC ltau: 0800 728 0728 (todos os dial';, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itaú: oaoo 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 7221722 (Iodos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br.


RECEBEMOS DE OAVEA COM. DE BANDEIRAS I! am. PLASllC OS PRomITOS CONSTAl\"1ES DA NOTAS f1SCAL INDICADA AO LADO NF-e

I IDEN1lFICAÇÀO EASS[NAruRA DO RECEBEDOR
N'. 000000184

DATA DE RECEBIMENrO
SÉRIE 001

.'é.' ""'" Identificação do Emitente DANFE mlllllllllll~lmU~1111111fifo' g~';;'GAVEA COM. DE BANDEIRAS E EMB. DOCUMENTO A1JXILIAR
DA NOTA f1SCAL

~/ ~~~t~. ";. PLASTICAS E SERlGRAFIA LmA. EU:TR6NICA
., 1 /';'Ç , OIAVE DE ACESSO\ \iJII:'A)' AV FLORES DA CUNHA, 1953.SALA84. BLC O.ENTRADA 0

~"!;.'.:.~~'VILACACHOElRINHA,Cachocirinha, I. SAÍDA
U15 09n 9039 '0100 010155500 1000 0001 SUO 0000196]]

. X RS. 94910-003 N". 000000184 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Fone: (51)95596007 sÉRIE 001 www.nfe.fazenda.gov.brlportalounositedaSefazAutorizado

FOLHA 1/1
NATUREZA DAOPEllAÇÁO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Venda no Estado 1431501S6100260. 17/091201S 13:32,11
INSCJUCAUESTADUAL I rNSC.ESTADUALSUBST. TlUBlTr. I; """177/0209694 13.903.994/0001-%

DESTINATÁRJOIREMETENTE
z,,'ID4E IRAZÃo SOC1AL

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINllO. RS

"""""'"AV. FLORES DA CUNHA, 799--Carazinho

DATAm; EMISSÃO

17/09/2015
DATA DA SAlDA

17/0912015
H01lA DA SAÍDA

1.150,00
VALOR TOTAL DA NOTA

0,00
VAI..OkDOIPI

0,000,00
VALOR 00 FRE'J'E

QUA.vnDADE

TRANSPORTADOR. VOLUMES TRANSPORTADOS
><AZJ.oW<:W.

FATURAIPAGAMENTO À VISTA / Nro.: 1841 VIr Original: 1.150,00 1VIr Desc.: 0,00 I VIr Liquido.: USO,OO

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE OECÁLOJLOOOlCMS VALOflOOlO!S VALORTOTALDOS PRoouros

0,00 1.150,00

DADOS DO PRODUTO/SERVICOS
CóD,PROO oESOUÇÁO DOPRalUTOISEIlVIÇO """ :<OS> aO<' UNID. om. vuo.UNIT_ V_TOTAL ";'CNS v."." v.'" AUQ. AUQ.

""" •••
1 ; BANDEIRA DO MUNlClPtO DE .""""'" 102 5.102 lI!l 1_ 1.150,0000 1.150.00

CARAZlNHO EM TEaDOCETIM DE
LUXO DUPLAS E BORDADAS NOS
TAMANHOS 1.I2Xl.60METROS.
ACOMPANHA
ROSETA QUE COMPLEMENTA A
BANDFJRA.

&-c..o J..p f!::,'U>~

A6-:03 'j JJ
~:0::t 35'1- 53

CÁLCULO DO ISSQNI ~,""""AL I v ALCa 10TAL DOS SFIVJÇ(lS
0,00 1_"""__ M_CÁLCULO OO_"""'_. o,_oo_1 VALOllDOISSlT." 0,00 I

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

- DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NAQONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO
DE ISS E IPI .• Vmdedor. 1 CIixa
Total çmxirMdctlk tl'ibutOll ftdmlil, cslaltIWs r l!IIDIicip;aiI: R$261.OS (FoDtl: IBP1)

http://www.nfe.fazenda.gov.brlportalounositedaSefazAutorizado


,
GA.VEACOMERmo DE B&NDElRA.S
E:E:MBAJ.AGE:NS PLÁSTJ:CAS E:SE:RJ:G:RA.FJ:ALTDA

Av Flores da Cunha, Gen, 1953, Sala 84,BlocoA, VL Cachoelrinha. RS'CEP' 94910003
Cl\IPJ,13.903.994/0001006 Contato, (51) 9559-6007

Cliente: CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO - RS
Prazo de entrega: 30 dias úteis
Condição De pagamento: A Combinar.

PREÇO

QNT PRODUTO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 Bandeira do município de Carazinho confeccionada em 1.150,00 1.150,00

tecido cetim de luxo dupla face com aplicações peças por

peças e bordagem em alto relevo e resistêncía ao tempo

para uso interno nos tamanhos oficiais: 1,12Xl,60 Metros.

Acompanha roseta que complementa a bandeira.

1 Conjunto de cinco bandeiras confeccionadas em tecido nylon 2.475,00 2.475,00

maritimo trançado impermeável estilo Petrobrás dupla face

com aplicações peças por peças e bordagem em alto relevo e

resistência ao tempo com reforços triplos nas laterais anti

desfiamento para uso externo sendo Brasil, Estado,

Município e Poder Legislativo nos tamanhos oficiais:

O,90Xl,28 Metros.

TOTAL R$ 3.625,00

_ Com. de __ • EmOaI.
PtltUeM e gettIrvfta UdL

IN. GeI. Flores ela CUnha.1e53 -_ 84
CEP: 94.910-100 - C8clloek1nha - RS

Fone (51) 95"5.9-8007
CNPJ:13.903.lIlMIOOO1~

1_. Mlnl1:lpat14.0890

ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSÁVEL

03/09/2015



RUA BENTOROSA,137 LAIEADO.RS CEP95,900-000 CNP! 14.095,851/0001-41 fONE 51-3114.2194 OU 3714-14n

AlC DE: Câmara Municipal De Carazinho . RS

02/09/2015

Qtd. Produto Valor Item R$ Valor Total R$
1 Bandeira municipal em tecido cetim duplas e 1.275,00 1.275,00

bordadas nas medidas 1.12X1.60 M.
1 Jogo de cinco bandeiras em tecido nylon poliamida 2.650,00 2.650,00

duplas e bordadas assim sendo
Brasil/EstadolMunicípio/Poder Legislativo nas
medidas 0.90X1.28 M.

TOTALR$
3.925,00

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: NA ENTREGA DO MATERIAL

PRAZO DE ENTREGA: 30 A 40 DIAS.

Assinatura do Responsável Carimbo da Empresa



I .

NOTA DEZ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PLÁSTICOS LTDA

R'uA GRAVATAI,344, SAlA 01,
FONE: 51 3471-7SSS. CEP; S4SIO-003.CACHOEIRINHA-RS

GNPJ 18.337.327/00Of-f9 INSCRiÇÃO ESTAOUAl; 177/0202320

AOS (IlIBADOS WWIA MIJNIOPJll DE WWlNBO - RS
Qtd. Produto Valor Item R$ Valor Total R$
1 Bandeira em tecido cetim: 1.199,00 1.199.00

MUNiCípIO DE CARAZINHO
Tamanho: 2.5 Panos.

1 Kit de cinco bandeiras em tecido nilon 100% 2.599.00 2.599,00
poliéster:
BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICíPIO DE CARAZINHO
PODER LEGISALTIVO
Tamanho: 2.0 Panos.

TOTALR$
3.798,00

(ondiÇÕes de pagamento: A £ombinar

£arimbo da Empresa

r 18.337.327/0001.19 --,
1£: 177/0202320

NOTA DEZ Distribuidora de
Produtos Plásticos Ltdõ.

RUA GRAVATA!, 344
PARQUEIMBtlUI. C£P: 94.910-000L CllCHOEIRINRA. RS -.J

Prazo de enlrega: 30 DIAS IlTEIS

Assinalura Do Responsável

7

(achoelrinha - RSOtl09120t5



avea Com. de Bandeiras e Embl.
Plásticas e Serigrafia Ltda

Fone: (51)9559-6007

__ _ mmmm

AV Gal Flores da Cunha, 1953 - Sala 84/A
CEPo 94.910-0Q3 - Cachoeirinha - RS

CNPJ: 13.903.994/0001-06
IES: 177/0209694

mmmm _

PEDIDO

561
J2"'.Z . c:¥/7? 2irA' ~

Fone: __5~í'_' _
Cliente' LA ~A 11 ,v rL 1h~ ,nA_o V-!f11h/Z "/'1'..5'C7"V~;F' •.- ,- t~ ~ 7

Endereço: ~ -J. '2 .4. r2 <. in) fiC'_*;" ~~ ;C:;;' 7';;r -.,

CNPJ: 2>g 9t 5' 222
7
/0 O 0""'_ 5 2' - CEP: CEL.: _

• Estado: /L.sCidade: c ~.ld 7 I i k c-t.---? ,):.,.". I .•r

Vendedor.Despacho:

Condições de Pagto,#~_"",(""I-C'.c- •••?M.~"---------- _
Prazo de Emrega: )'A

Quantidade DESCRIÇAO Pr. Unitário Preço Total

..............-4- ,.frj?P/~l.Pp. ..".,.J.U.-.L4(Zi.&t !?~I.l/?2..á;" ,tt; , .:~c:.. ~, ,..L....,,= ..
, ,,- , '.11..-~.$.- ~ ..~..3- ..r.~,~.~ ,,~.!I!r..r.::{.5':i.P?.~_ ' , _ " .

...•.... __ _.•••~- ...•...........•.... _ _ _•.....•.... __ _n ..•.......•..... _ _ _ ....•.....•...... _. .........•...•... _ ..__ _.•..._ _ ..__ " .........•......•....•...... _ _ _ _.•..

....•............ "................... .....•.................... , ...•..................... " _ _ .." " .................•..... _... .............•...."....... .. /.•..'_. ..•..•.•.•.•..', .....•...•... "-

., ~ _ - _ _ - _ _ :..:..~..__ _ _ : _.~.._ .....•_ _ _ _ _ .............•.... _ -..... .. _ _ _.- ...........•.... ".. ._ .,

ARTE FINAL . . '. 1.\ .
...........•.. '......................... .._ .., , ,,,~, .•.., .._ ,, .., •................_ ,..,-" _,- .•......................... ~, ...........•...... , ..", , _........... . -..... '\ ],.... ...., .

. \ ', .t~.....

-=-=-===:::~:::==-====:::_=:::=--====:::==:::::~--=~=:::~=F::::::::::::
......., _ " .. "............. .. , - , , " .." --'- , " , , - ,--. . , -.......... ..' ..i........... . , ,- .-, .

. " " ,..... ...." - ~ --_ --.- " _ , , _............ .. 1"........ ..." .

_____......................."._..... _ _ _ ___.__.._-_.._-__ _.__ ~:.-._:.:;.:;:;;;.:~::;;~.:._.....- - ¥ .-' ....••• ....•..
••••••••••• _ •••••••••• _ ••••• -............ • •••• _ ••••••••• _ ••••••• _ ••••• _ •••••• _ •••••••••• _ •••••••••• - •••••••• ~ •• _ •••• _ ••••• _ •••••••••••• _H •• __ ••••••••••••••••••••••• _ •••••••••••••••••••••••••• __ •••••••••• _ ••••••••••• _......... •••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••• • •••• _; ••••••••• _:1...... _............•

/ ~-
.r"

•••••• _ ••••• __ •• __ •••••• _ •••• _ ••••• - •••••••• _ •••• _ ••••• __ •••• _ •••• - •••• _ ••••• _ •••• _ ••• _ ••••••• < •• __ •••• _ ••• __ ••••• _ •••• _ ••••• --_ •••••••••••• _ ••• _ •• _ •••••••••••••••••• _-_ •• _ ••••••••••••••••••••••••••••• _ ••••••••• _ •• _ •• _;;-L...... "._... __. . _.. . _ .,

TRANSPORTE

TOTALRS
<-, ..•.

-, . '..•. ,

Não aceitamos cancelamento
Autorizo o presente serviço

PrezadoCliente: Lembramos que é do seu interesse ser pontual com o pagamento deste Pedido,
caso contrário, seu crédtto estará comprometido na nova compra.
Todasas despesas com cobrança em atraso serão debitadas em seu Pedido como:
Juros, Custas Bancárias - Cartório. As despesas de viagem do cobrador.
Havendo algum problema com a mercadoria e o pagamentoé só nos informar
pelo fone: (51) 9559-6007
Estamos aqui para sempre servi-lo.. ~~~)

Data. ,r•.•••I 4 I ;Zof$ Comprador d~~;;iP~ ;;;;;r ---.."~_I..",,..••~....•... _
O presente pedido não caracteriza comprovante de venda comissionada.
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- .li' CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

ORDEM DE PAGAMENTO W: 306563Av Flóres da Cunha
CARAZINHO

DATA DE EMISSÃO: 21/09/201554-33302322

89.965222/0001-52
Dadosdo Credor.Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

N° Credor : 143209 CPF 01083375024Unidade : 01 - CAMARAMUNICIPAL
Nome : VALENTINA BERWJG TOMBINIFunção : 01 - LEGISLATIVA
Endereço :AV PATRIAProjlAtfv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Municfplo : CARAZINHO-RS CEPoDotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001
Banco/Ag./ContaElemento : 3.3.9.0.14.00.00.00
Telefone : FaxOlARIAS - PESSOAL CIVIL

Recurso : 1 - LIVRE I Empe"'" N"

11
Valor do Empenho

I
Processo

820/2015
864,15

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRiÇÃO

VALOR ANULADO PAGO SALDO3339014140000 OlARIAS NO PAIS
864,15 0,00 0,00 864,15

Ref. Nota Fiscal na: OlARIA, de 21/09/2015
864,15 0,00 0,00 864,15

TOTAL DA ORDEM 864,15
SALDO ANTERIOR 864,15
OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00
OBSERVAÇÕES:

VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE ACOMPANHANDO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO AUDJENCJAS PROCURADORIA DE JUSTlCA

E ASSESSORIA DESEMBARGADOR SERGIO FERNANDO DE VASCONCElHOS CHAVES DO TRIBUNA DE JUSTIÇA DO ESTADO E NO IGAM DIAS 21 A 23/09, CFE.
SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses
Dados das Retenções

TOTAL 0,00
TOTAL 0,00

ÚaUrDO DA ORDEM DE PAGTO. 864,15

C~ADORIA GERAL """ PAGUE-SE
TESOURARIA

~"U ' ~. fF:, J "J pC) /1:5I~ Pu(l liRA ) CHEQUEN" DATA
DATA 'l-') I 0'1 I A6

Tf~
ntador U

BANCON"

eJle/Y"lOv'v~ DOCUMENTO

PresidenleLegislativo

/~~
Pau~noda Moura

~ClaytonPereira

AGENTEFINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMDS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHD, A rMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO
( ) SALDOfTOTAl EMPENHADOR$
R$EM ___ I___ I___
EM ___ 1___ 1__ -

CREDOR
CREDOR



Emlssor./usouza Data.21109/2015 Hora. 12.00:00

li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000820Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMISSÃO: 2110912015
CARAZINHO
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO- 89.965.222/0001_52
Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:

N° Credor :143209 CPF : 010.833.750/24
Unidade . 01 - CAMARA MUNICIPAL

Nome : VAlENTINA BERWIG TOMBINIFunçlo 01 -lEGISLATIVA
Endereço : AV PATRIA, 596Subfunção: 031 - ACAO lEGISLATIVA
Município : CARAZINHO-RS CEP : 99500000Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO lEGISLATIVA
Telefone FaxProj/AlIv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL

Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00
PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO W 393652DIARIAS - PESSOAL CIVil

Recurso 1 -LIVRE
AUTORIZAÇÃO N° 269188 PROC. AOMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

50.000,00 II saldo Anlerior
5.106,89 I

Reduzido : 4600
Licitação

I
" I

Modalidade de licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Valor Empenhado 864,15 SaldoAlual 4.242,74Caracterfstica Peculiar . 000 - NÃO SE APLICA

QUANT
MATERIAL OU SERViÇO

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS

2.' OlARIAS

345.66 864.15(VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE ACOMPANHANDO PRESIDENTE DO
LEGISLATIVO AUDIENCIAS PROCURADORIA DE JUSTICA E ASSESSORIA DESEMBARGADOR SERGIO
FERNANDO DE VASCONCELHOS CHAVES 00 TRIBUNA DE JUSTiÇA DO ESTADO E NO IGAM DIAS 21 A 23109,
CFE. SOllCITAÇAo E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE ACOMPANHANDO PRESIDENTE DO
LEGISLATIVO AUDIENCIAS PROCURADORIA DE JUSTlCA E ASSESSORIA DESEMBARGADOR SERGIO FERNANDO DE
VASCONCELHOS CHAVES DO TRIBUNA DE JUSTiÇA DO ESTADO E NO IGAM DIAS 21 A 23109, CFE. SOLICITAÇÃO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO:

TOTAL 864,15

CONTADOR
PAGUE-SE

TESOURARIAEM E CONFERI

1'1'/1),(jJIJN
CHEQUE N' DATA

O- DATA I ICo_•.
BANCO N"

DOCUMENTO N"

;e- Presidente Legislativo
Paulino de Moura

I .
i/ Diretor de Expediente

AGENTE FINANCEIRO
Clayton Pereira

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNIClplO DE CARAZINHO. A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:[ ) PARTE DO VALOR EMPENHADO
( ) SALDOffOTAL EMPENHADOR$
R$EM ___ 1___ 1___
EM 1 1

CREDOR
CREDOR

,. VIa



• E~TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
CARUINBO.RS

limo. Sr. Vereador Paulino de Moura

Protocolo Nº 1\1 ~ )
Hora:__11 \.: O.b

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 7 ' SET 2015

Respt:tr'ItVCA e-(-e,
Ass.:

,." hl.ntJi~ ,~ _,:., '':':."IJ

F",nciele G. Leite

SE
'RVID'ORA V I t' B . T b" P d G I d L . I~Vt"lor•• daCUnha799: a en Ina erwlg om Im - rocura ora era o egls alvooo. carozlnlÍolI'.'

.• , Finalidade: Solicitar viagem a Porto Alegre na data de 21 de setembro de 2015
com retorno em 23 de setembro de 2015, para: 1) no dia 22 de setembro de 2015,
realizar reuniões agendadas na procuradoria de Justiça, bem como na Assessoria do
Desembargador Sérgio Fernando de Vasconcellos Chaves do Tribunal Pleno (Órgâo
Especial) do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, Relator da Ação
Direta de Inconstitucionalidade n. 70063862197 movida em face desta Câmara
Municipal; e, 2) no dia 23 de setembro de 2015, realizar reunião com o sócio-
proprietário do IGAM, a fim de conversar sobre as' alterações necessárias e úteis do
Regimento Interno desta Câmara e negociar o valor para a realização.

Solicitar ainda, a concessão de 2 (duas) diárias e meia para despesas.

4Trw~
Prestdentlt

/
/

'. ,
\

.""
"

"-
/-~

../ (carazinho, 21 de setembro de 2015.

'-_J;> /'
~- .' --<.:: . ./, ,////

---..... ",/
~) \\ _ " I'

" r' ~º,\m\bmo :B.::~. ~ .~. ." "r.
Valeritina Berwig'Tombini

Procuradora Geral do Legislativo

Av. Floresda Cunha, 799 - Caixa Postal:440 - Fone/PA .E-mail: camaracrz@camaracrzrs govbr BX. 54 3330.2322- CEP99500-000- CARAZINHO/RS... www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

http://www.camaracrz.rs.gov.br


30
horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Dados da TED:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: VALENTINA BERWIG TOMBINI

CPF/CNPJ: 00001083375024

Número do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agência: 0358 CARAZINHO RS

Conta corrente: 0000007201

Valor da TED: R$ 864,15

Finalidade: PAGTO DE IMPOSTO TRIBUTO TAXAS

Informações fomecidas pelo pagador:

Controle: 799567712000010

TED solicitada em 2910912015 às 14:45:41 via Sispag.

Autenticação:

B62831520814E038E800FBCACA0998A385F3 EAF7

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. se preferir, ligue para o SAC ltaú: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa ltaú: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br.


•

limo. Sr. Vereador Paulino de Moura

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

-..-,-- .-..,..IProtvcolo Ng li~,i-(O 1I
Hora: IVO: S-C,

7 8 SEr 7D15

Resp. :J-varvv(;'i (--j Lo

Ass.: 4J

SERVIDORA: Valentina Berwig Tombini - Procuradora Geral do Legislativo

Prestação de Contas

Venho, através do presente, apresentar contas de viagem efetuada à Porto
Alegre de 21 de setembro de 2015 a 23 de setembro de 2015.

A chegada em Porto Alegre se deu em 21 de setembro à noite. No dia 22 de
setembro, pela manhã fomos ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul (Tribunal
Pleno) para conversar com a Assessoria do Desembargador Sérgio Fernando de
Vasconcellos Chaves, Relator da Ação Direta de Inconstitucionalidade n.
70063862197 movida pela Prefeitura de Carazinho em face desta Câmara Municipal,
ocasião em que falamos com a Assessora Ângela. Após o contato com a mesma, para
corroborar nossas afirmações realizamos na Sala da OAB do Tribunal uma petição e
aproveitamos para protocolá-Ia (cópia da cópia da petição em anexo). À tarde,
realizamos uma reunião no Gabinete do Sub-procurador de Justiça, Fabiano Dalazen,
a fim entendermos o parecer emitido pelo Ministério Público, bem como analisarmos
os termos da ADIN e as medidas as serem tomadas, em especial, que o Sub-
Procurador entre em contato com o Desembargador, igualmente solicitando urgência
no julgamento.

No dia 23 de setembro de 2015 realizamos reunião no IGAM, ocasião em que,
inicialmente, conversamos com Vanessa sobre as alterações necessárias e úteis do
Regimento Interno desta Câmara. Vanessa nos solicitou um e-mail constando as
alterações de interesse da Câmara, que será enviado em breve, a fim de que possa
ser realizado um orçamento real. Após, conversamos com Volnei sobre a licitação
para a contratação de empresa de publicidade, tendo em conta o vencimento do
contrato da empresa atual.

As reuniões e conversas foram bastante proveitosas e certamente auxiliarão
em melhorias da Câmara de Vereadores e nos processos judiciais em andamento.

Em anexo, os atestados de presença, bem como os comprovantes de
despesas.

Carazinho, 16 de setembro de 2015.

D~FERIDO
02 Iof V,

Valentina Berwig Tombini

Procuradora Geral do Legislativo
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• :: NFS-e - Nota Fiscal de Serviços eletrônica :: Página 1 de 1

I NFS-e-- NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA
! ,

P
'Noo2015/2922 iEmitidaem: ICompetência: ICÓdigOde Verificação:

• 123/0912015 às 15:09:27 ,23/0912015 881fb171----- - ---- - _. - -- - ._ .._------ ._---------
HOTEL DAN INN P A LTOA

, CPF/CNPJ: 14.404,639/0001-47 Inscrição Municipal: 54237920
'IG! AV SENADORSALGADOFILHO,201, AP/SL5, CENTROHISTORICO- Cep: 90010.221

Porto Alegre RS
Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador doIs) Serviço(s)
CPF/CNPJ: 010.833.750-24
VALENTINA BERURIGTOMBINI
AVPATRIA, 197, CENTRO- Cep: 89500.000
Carazinho
Telefone: Não informado

Inscrição Municipal: Não Informado

RS
Email: Não Informado

Discriminação doIs) Serviço(s)
DESPESAS COM OlARIAS

22/09 A 23/09/2015

Código de Tributação Municipal:
90100100/ Hospedagem em hotel, pousada, pensào, albergue, hospedaria, camping e congêneres

I Subitem Lista de Serviços LC 116/03 I Desérição:
19.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hotéis residência, residence-

service, suite service, hotelaria marítima, motéis, pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço
(o valor da alimentação e gorjeta, quando incluido no preço da diária, fica sujeito ao imposto sobre serviços).

Cod/Municipio da incidência do ISSQN:
, 4314902 I Porto Alegre

Natureza da Operação:
Tributação no município

R$ 192,00

RI 0,00
RI 0,00

R$ 192,00

5%
R$ 9,60

Valor dos serviços:

[-) Deduções:

H Desconto Incondicionado:

(=) Base de Cálculo:
(xl Alíquota;

R$ 192,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 192,00

Valor dos serviços:

(-) Descontos:

(-) Retenções Federais:

(.) ISSRetido na Fonte:

Valor líquido:
(=)Valor do ISS:

~'pr:f:itura ~:';~rto Alegr:'~:Cret~;i~ d~-;;-a~:~d~' .. -_.
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-,.--'.Rua Siqueira Campos, 1300 - 4(> andar. Bairro Centro Histórico. CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.li •." Tel: 156 (opção 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

~ Email: nfse@smf.prefpoa.com.brL .. ...._. __ . .. .. _
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HOTEL DAN INN P A LTOA
CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscrição Municipal: 54237920
AV 5ENADORSALGADOFILHO,201, APISL 5, CENTROHISTORICO.Cepo90010.221
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

I Tomador do(s) Serviço(s)
. CPF/CNPJ: 010.833.750-24
: VALENTINA BERURIGTOMBINI
, AV PATRIA, 197, CENTRO- Cepo99500-000

Carazinho
Telefone: Não informado

Discriminação do(s) Serviço(s)
DESPESAS COM EXTRAS

~ 22109 A 23/09/205

Inscrição Municipal: Não Informado

RS
EmaH: Não Informado

R$ 22,00

R$0,00
R$0,00

R$ 22,00

5%
R$ 1,10

Código de Tributação Municipal:
90100100 I Hospedagem em hotel, pousada, pensão, albergue, hospedaria, camping e congêneres

Subi tem Lista de Serviços le 116/03 I Descrição:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart.hoteis, hotéis residência, residence-
service, suite service, hotelaria marítima, motéis, pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviçoI (O valor da alimentação e gorjeta, quando incluído no preço da diária, fica sujeito ao imposto sobre serviços).

I Cod/Municipio da incidência do ISSQN: Natureza da Operação:
14314902 I Porto Alegre Tributaçào no municipio

I Valor dos serviços: R$ 22,00 Valor dos serviços:

(-) Descontos: . .. _~ 0,00 1:.1 Deduçó~:... • __
(-) Retenções Federais: R$0,00 1-) Desconto Incondicionado:

(-) ISSRetido na Fonte: RS0,00 (=) Base de Cálculo:

Valor Líquido: R$ 22,00 (x) Alíquota:

(=)Valor do ISS:

~ o~",.-;", o"m•.,,, -_~". ~ ,_,.
,,
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Requerente: Prefeito Municipal de Carazinho

Requerido: Câmara Municipal de VereadOres de Carazinho

..
. CIUIAZINBO.RS'CAPITAL DAHO~PITALlDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
.CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO. . . - .' .

URGENTE!!!!
Ação Direta de InconstitucionalidaçJe n. 70063892197

. (N. CNJ.0071597~9720158211000)

';i
EXCELENTíSSIMO SENHOR DOUTOR DESEMBARGADOR RELATOR
SÉRGIO FERNANDO DÉ VASCONCELLOS CHAVES DO TRIBUNAL PLENO
(ÓRGÃO ESPECIAL) DO TRIB'UNAL D.E JUSTiÇA DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

"'"CÃMARA MUNICIPAL'DE CARAzINHO, já qualificada nos autos, vem,
respeitosamente, perar:lté Vossa. E~celência,.' por intermédio de seus.

. . .-:' ..... "-
procuradores adiante assinados, para dizer.e,requerer o que segue.

. ~. .
'" . "1'-. t ~

Vem-se por meio desta petição requer a urgência no. julgamento deste
feito, já que, como é~abido, o at~ normativo atacado possui,'seu prazo de
. vigê~cia limitado ao ano corrente, E, ..destaforma".caso não for julgado
urgentemente acarretará danos aos projetosprioriz~dos'péla Câmara Municipal.
à população deCarazinho, bem como aÍ:ição perderá ~eu objeto.

; .

Não basta-sse isso, é importantíssimo trazer aos autos o seguinte fato.
Inicialmente: bem expôs o 'Procurador Geral de Justiça em seu pareGer,fl. 13,
.quando mencionou"l ..], mesmo que se'admitisseeventual desrespeito a normas
constitucionais, não teria esse Tribunalmeio~; E)fetivos par~ revert~ra situação
da' forma como parece prete~der o proponênte- dar por aprovado o projeto
de lei' orçamentária tal comO' encaminhado pelo Prefeito Municipal, [...]
(grifei)". O parecer exarado pelo Procurador revela exatamente a' pretensão. do
propqnente, tanto que, corroborar:ldo isso, o Sr..PrefeitoMunicipal já realizou
um Decreto Executivo, den: 039,'em 07 de abril de 2015: utilizando do
crédito suplementar objeto das ElVIENDAS SUSPENSAS nestes autos (como
se. a suspensão desse por aprovado o projeto de lei orçamentária tal comO
encaminhado pelo Prefeito Municipal. como já expô!? o.Procurador Geral
de Justiça). Ora Excelência, se as emendas estão suspensas significa que seus.
objetos não podem ser !Jtilizados até o julgamento da demandi3 por .nenhuma
das partes. Sem falar aue, mesmo se julgadas procedente, a presente ADIN .

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone/PABX: 54 3330.2322: CEP 99500-000 -CARAZINHO/RS
••••••~•••••I. nl"\ ,...,..•. '"'I"''"'Ilnnl'\~ r::?
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ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL'
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DAHOSPITÁUDADE
- I

apenas retiraria do mundo jurldico as normas atacadas (menção igualmente
realizada pelo Procurador Geral de Justiça na fI. 05 de seu parecer): Assim, se
mesmo procedente a ADIN não'ppderia o Sr. Prefeito utilizá-Ias, quem dirá
se as normas se encontram suspensa!" como é.o caso.

Diante disso, requer-se o julgamento urgente do feito também por este
motivo, já que caso estaADINdemorar a ser' julgada, e principalmente se for
julgada improcedente (indo ao encontro do 'parecer emitido pelo' Procurador
Geral de Justiça) é possível e provável que não haja maís créditos a serem
utilizados -pela Câmara Mun"lciflal, tendo em vista os Decretos realizados.
pelo Sr. Prefeito utilizando-se das verbas (que se repita, encontram-se
suspensas) - periculum in mora,

Desta forma, se alguma medida ainda for necessária antes o julgamento
definitivo e, portanto, o mesmo ainda não seja realizado em breve, requer-se,
sucessivamente, a reanálise do pedído liminar (diante das informações, desta
petição e parecer.exarado pelo Procurador Geral de Justiça), a fim de o mesmo
seja indeferido, sob peria de acarretar prejuízos de grave 'dano e difícil
reparação, .. '

Nestes termÇls,'pede deferimento.

"Cara£inho, 22.de setembro de 2015.

,

Vale'ntina Berwig Tombini
Procuradora Geral do Legislativo

OAB/RS 93.394 .

Ncirton Lorenzí
. Assessor Jurídico da Mesa Diretora

OAB/RS 83.309

Av. Flores da Cunha, 799 ' Caixa Postal: 440 - Fone/PABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
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1(i;<$AM INSTITUTO GAMMAr. DE ASSESSORIA A___7' ÓRGÃOS PÚBLICOS

N" 485

Declaração

Declaramos que a Sra. Valentina Berwig Tombini e o Sr. Paulino de

Moura da Câmara Municipal de Carazinho, esteve presente no dia de hoje

na parte da manhã a partir das 8hrs e 40min em reunião com a

representante do IGAM, Vanessa Demétrio.

Porto Alegre, 23 de setembro de 2015.

Jéssica Galvão

Administrativo IGAM

Rua dos Andradas. 1560. 180 andar - Galeria Macon Centro - Porto Alegre - RS - Cep: 90026-900
Fone: 51- 3211-1527 - Fax: 3226-4808 - E-mail: igam@igam.com.br- Site: www.igam.com.br

Facebook: lGAM,institutogamma - Twitter: @lnstitutoGamma

mailto:igam@igam.com.br-
http://www.igam.com.br
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RESTAU, HANTE~HOSINHA. J,. --
ROSA DaS SANTOS RESTAURANTE l TOA

ESTRADA aR 386, SlN KM 313 PAVERAMA - RS
CEP,95865-00n FONE,(51) 3761.1151

CHURRASCARIA GARCIAS LIDA
AV PRAIA DE BELAS. 618

PORTO ALEGRE - RS
CNPJ:91.121.004/0001-83 IE
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